Fonte: Grupo de Pesquisa UnB/ENAP. 

Com baixa probabilidade de sobreviver ao risco de adoção, a política possui alta adesão 

pelos municípios logo no lançamento. Antes dos 1000 (mil) dias, é observada outra onda de 

adesão, mas em menor escala. Após 1500 (mil e quinhentos) dias, a curva se estabiliza próxima 

a zero, quando praticamente todos os municípios já haviam adotado. 

6. HIPÓTESES EXPLICATIVAS EM PERSPECTIVA QUANTITATIVA 

Conforme abordado na Seção 5, a difusão de políticas constitui um processo político